
1957/1958 Folketingets åbningsmøde. 23 

klang med andre bestræbelser på at nedbryde skrankerne for 
handelen og samkvemmet mellem landene. 

På samme måde vil regeringen søge at bekæmpe den til- 
tagende tendens til forskelsbehandling inden for søfarten og 
virke for sikring af havenes og skibsfartens frihed. 

Danmark bør yde aktiv støtte til de internationale bestræ- 
belser, der er i gang for at hæve levestandarden i de underud- 
viklede lande. Det er derfor hensigten også i den kommende tid 
at medvirke ved gennemførelsen af De Forenede Nationers 
program for teknisk bistand til underudviklede lande og ligesom 
tidligere år at stille finansielle midler til rådighed for dette 
program samt at afholde fagkursus her i landet for teknikere, 
embedsmænd og studerende fra de underudviklede lande. 

Danmark har med tilslutning af alle demokratiske partier 
gennem adskillige år taget aktiv del i undersøgelsen af mulig- 
hederne for dannelsen af et fælles nordisk marked. Disse 
undersøgelser er nu så vidt fremskredne, at Det nordiske øko- 
nomiske Samarbejdsudvalg, der består af embedsmænd fra 
Finland, Norge, Sverige og Danmark, har afgivet sin beretning 
om nordisk økonomisk samarbejde. 

Beretningen indeholder en række konkrete forslag til et 
vidtgående økonomisk samarbejde mellem Danmark, Finland, 
Norge og Sverige, herunder oprettelsen af et fælles nordisk 
marked omfattende ca. 80 pet. af den nordiske samhandel 
samt forslag vedrørende produktionssamarbejde, samarbejde 
om teknisk forskning og uddannelse, et finansielt samarbejde 
og et samvirke om handelspolitiske spørgsmål. Beretningen vil 
i løbet af et par uger blive offentliggjort samtidig i de fixe lande. 

I overensstemmelse med beslutning på Nordisk Råds møde 
i Helsingfors er det hensigten at forelægge beretningen for 
Nordisk Råds forestående møde i Oslo, om muligt suppleret 
med en tillægsberetning om forholdet mellem de nordiske og 
de vesteuropæiske bestræbelser for en friere samhandel. 

Regeringen har endnu ikke taget stilling til de foreliggende 
forslag om nordisk økonomisk samarbejde, idet disse spørgs- 
mål må overvejes i sammenhæng med de endnu ikke afsluttede 
forhandlinger om planerne for et vesteuropæisk frihandels- 


